1

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа №55

ПРИКАЗ

«24» марта 2020 года                   № __114____

станица Старонижестеблиевская

Об утверждении Положения  о семейном образовании

в МБОУ  СОШ №55

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года  «Об

образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ (ст. 28, ст.29, ст.30), на

основании решения  педагогического совета (протокол  №4 от 24.03.2020 г.), в

целях регламентирования работы школы по основным вопросам организации

и осуществления образовательной деятельности, а также для обязательного

исполнения участниками образовательных отношений ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующий локальный нормативный  акт:

1.1. Положение о семейном образовании в МБОУ СОШ №55 (приложение

№1).

2. Ввести в действие локальный нормативный  акт  с 24.03.2020 года.

3. Участникам образовательных отношений  руководствоваться  в своей

деятельности настоящим  локальным нормативным актом.

4. Заместителю директора по УВР Тищенко Е. А.  разместить на

официальном сайте учреждения в течение десяти рабочих дней копию

нормативного акта.

     5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

    Директор   школы                                   М. В. Корниенко

2

Принято

решением педагогического

совета МБОУ СОШ № 55

протокол № 4 от 24.03.2020 г.

Утверждено

приказом от 24.03.2020 № 114

Директор МБОУ СОШ № 55

___________М. В. Корниенко

ПОЛОЖЕНИЕ

О семейном образовании в МБОУ СОШ № 55

1. Общие положения

1.1.  Настоящее положение разработано в соответствии с Законом РФ «Об

образовании».

1.2.  Настоящее Положение определяет порядок организации получения

общего образования в форме семейного образования,самообразования.

1.3.  С учетом потребностей и возможностей развития личности

образовательные программы в МБОУ СОШ № 55 осваиваютсяв

следующих формах:

- очное обучение;

- семейное образование;

- самообразование
1.4.  Для всех форм получения образования в пределах конкретной

основной общеобразовательной программы действует единый

государственный образовательныйстандарт.

1.5. Настоящее положение является локальным актом к уставу МБОУ

СОШ№ 55.

2. Организация семейного образования

2.1. Родители (законные представители) имеют право дать ребенку

начальное, общее, основное общее, среднее общее образование в семье.

Среднее общее образование может быть получено в форме

самообразования.

2.2. Перевод на данную форму обучения осуществляется на основании

заявления родителей (законных представителей) в отдел образования,

решением Педагогического совета школы.

2.3.  Обучающиеся на ступенях начального общего и основного общего

образования, не освоившие учебные программы соответствующего

года обучения, могут продолжить обучение в форме семейного

образования только после ликвидации академической задолженности.

2.4.  Учащийся, получающий образование в семье, вправе на любом

этапе обучения при его положительной аттестации по решению

родителей (законных представителей) продолжить обучение в

3

образовательном учреждении.

2.5. Аттестация учащегося, получающего семейное образование,

проводится по всем предметам учебного плана. С этой целью

создается аттестационная комиссия учителей предметников.

2.6.  Перевод учащихся из класса в класс и с одной ступени обучения на

другую производится решением Педагогического совета на

основании результатов аттестации.

2.7.  Ответственность за ликвидацию задолженности возлагается на

родителей (законных представителей)обучающегося.

3. Нормативное регулирование

3.1.  Отношения между родителями (законными представителями)

и соответствующим образовательным учреждением

регулируются договором, который не может ограничивать

права сторон по сравнению с законом.

3.2.  Для осуществления семейного образования родители

(законные представители) могут:

- пригласить преподавателей самостоятельно;

- обратиться за помощью в образовательное учреждение;

- обучать самостоятельно.

3.3.  Ребенок зачисляется в образовательное учреждение на общих

основаниях.

3.4.  Приказ о зачислении ребенка и о форме получения

образования оформляется на основании заявления родителей

при наличии личного дела.

3.5.  Личное дело, результаты промежуточной аттестации

находятся в образовательном учреждении.

4. Права и обязанности сторон

4.1. МБОУ СОШ № 55 обязано:

- предоставить обучающемуся бесплатные учебники;

- проводить необходимые консультации по учебным

предметам;

- обеспечить в случае необходимости методическую помощь

родителю (законному представителю);

- осуществлять промежуточную аттестацию обучающегося в

семье в установленном договором порядке;

- дать возможность обучающемуся по решению родителей

(законных представителей) продолжить образование в

МБОУ СОШ  №55.

4.2. Родители (законные представители) несовершеннолетних

4

обучающихся обязаны: обеспечить получение детьми общего

образования.

4.3. Родители (законные представители) обязаны обеспечить

необходимые условия для организации семейного

образования. Они несут ответственность за выполнение

государственных образовательных стандартов.

4.4. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей,

установленных настоящим Федеральным законом и иными

федеральными законами, родители (законные представители)

несовершеннолетних обучающихся несут ответственность,

предусмотренную законодательством Российской Федерации.

4.5. При положительной аттестации по решению родителей

(законных представителей) на этапе получения среднего

общего образования во время обучения в семье ребенок

вправе продолжить образование в образовательном

учреждении. В этом случае образовательное учреждение

обязано поставить в известность органы управления

образованием, издать соответствующий приказ и сделать

отметку в личном деле обучающегося о его возвращении в

образовательное учреждение.

4.6. Образовательное учреждение может расторгнуть договор с

родителями (законными представителями) о получении

образования в семье при условии невыполнения учебных

программ учащимся с учетом государственных стандартов

образования.

4.7. В случае расторжения договора по инициативе

образовательного учреждения директор и родители (законные

представители) решают вопрос о дальнейшем образовании

учащегося. В этом случае дается возможность продолжить

обучение в образовательном учреждении.

4.8. Родители (законные представители) несовершеннолетних

обучающихся имеют право:

1) выбирать до завершения получения ребенком основного

общего образования с учетом мнения ребенка, а также с

учетом рекомендаций психолого-медико-педагогической

комиссии (при их наличии) формы получения образования и

формы обучения, организации, осуществляющие

образовательную деятельность, факультативные и элективные

учебные предметы, курсы, дисциплины из перечня,

предлагаемого организацией, осуществляющей

образовательную деятельность;

2) дать ребенку начальное общее, основное общее, среднее общее

образование в семье. Ребенок, получающий образование в

семье, по решению его родителей (законных представителей) с

5

учетом его мнения на любом этапе обучения вправе

продолжить образование в МБОУ СОШ № 55.

                         5.Промежуточная аттестация обучающегося.

5.1. Освоение образовательной программы (за исключением

образовательной программы дошкольного образования), в том

числе отдельной части или всего объема учебного предмета,

курса, дисциплины (модуля) образовательной программы,

сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся,

проводимой в формах, определенных учебным планом, и в

порядке, установленном образовательной организацией.

5.2. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по

одному или нескольким учебным предметам, курсам,

дисциплинам (модулям) образовательной программы или не

прохождение промежуточной аттестации при отсутствии

уважительных причин признаются академической

задолженностью.

5.3. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность.
5.4. МБОУ СОШ № 55 , родители (законные представители)

несовершеннолетнего обучающегося, обеспечивающие получение

обучающимся общего образования в форме семейного образования,

обязаны создать условия обучающемуся для ликвидации

академической задолженности и обеспечить контроль за

своевременностью ее ликвидации.

5.5. Обучающиеся, имеющие академическую задолженность, вправе

пройти промежуточную аттестацию по соответствующим

учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю) не более двух раз

в сроки, определяемые организацией, осуществляющей

образовательную деятельность, в пределах одного года с момента

образования

академической задолженности. В указанный период не включаются

время болезни обучающегося, нахождение его в академическом

отпуске или отпуске по беременности и родам.

5.6. Для проведения промежуточной аттестации во второй

раз образовательной организацией создается комиссия.

Формы и сроки проведения промежуточной и итоговой аттестации

определяются образовательным учреждением.

5.7. Обучающиеся, не прошедшие промежуточной аттестации

по уважительным причинам или имеющие академическую

задолженность, переводятся в следующий класс или на следующий

курс условно.

5.8. Обучающиеся по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования в форме

6

семейного образования, не ликвидировавшие в установленные сроки

академической задолженности, продолжают получать образование в

образовательной организации.

5.9.  Перевод учащегося из класса в класс производится по решению

педагогического совета образовательного учреждения по итогам

промежуточной аттестации, проводимой образовательным

учреждением.
5.10. Промежуточная аттестация может проводится в форме тестирования

по всем предметам, а также посредством собеседований, контрольных

работ, зачетов, диктантов и др.формах.

                                     6. Итоговая аттестация

6.1. Итоговая аттестация представляет собой форму оценки

степени и уровня освоения обучающимися образовательной

программы.

6.2. Итоговая аттестация проводится на основе принципов объективности

и независимости оценки качества подготовки обучающихся.

6.3. Итоговая аттестация, завершающая освоение основных

образовательных программ основного общего и среднего общего

образования, является обязательной и проводится в порядке и в

форме, которые установлены МБОУ СОШ № 55, если иное не

установлено настоящим Федеральным законом.

6.4. Итоговая аттестация, завершающая освоение основных

образовательных программ, является государственной итоговой

аттестацией. Государственная итоговая аттестация проводится

государственными экзаменационными комиссиями в целях

определения соответствия результатов освоения обучающимися

основных образовательных программ соответствующим требованиям

федерального государственного образовательного стандарта или

образовательного стандарта.

6.5. Формы государственной итоговой аттестации, порядок проведения

такой аттестации по соответствующим образовательным программам

различного уровня и в любых формах (включая требования к

использованию средств обучения и воспитания, средств связи при

проведении государственной итоговой аттестации, требования,

предъявляемые к лицам, привлекаемым к проведению государственной

итоговой аттестации, порядок подачи и рассмотрения апелляций,

изменения и (или) аннулирования результатов государственной

итоговой аттестации) определяются федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в

сфере образования, если настоящим Федеральным законом не

7

установлено иное.

6.6. К государственной итоговой аттестации допускается обучающийся, не

имеющий академической задолженности и в полном объеме

выполнивший учебный план или индивидуальный учебный план, если

иное не установлено порядком проведения государственной итоговой

аттестации по соответствующим образовательным программам.

6.7. Обучающиеся, не прошедшие государственной итоговой аттестации

или получившие на государственной итоговой аттестации

неудовлетворительные результаты, вправе пройти государственную

итоговую аттестацию в сроки, определяемые порядком проведения

государственной итоговой аттестации по соответствующим

образовательным программам.

6.8. Итоговая аттестация проводится на основе принципов объективности

и независимости оценки качества подготовки обучающихся.

6.9. Итоговая аттестация, завершающая освоение основных

образовательных программ основного общего и среднего общего

образования, является обязательной и проводится в порядке и в форме,

которые установлены МБОУ СОШ № 55, если иное не установлено

настоящим Федеральным законом.

6.10. Итоговая аттестация, завершающая освоение основных

образовательных программ, является государственной итоговой

аттестацией. Государственная итоговая аттестация проводится

государственными экзаменационными комиссиями в целях

определения соответствия результатов освоения обучающимися

основных образовательных программ соответствующим требованиям

федерального государственного образовательного стандарта или

образовательного стандарта.

6.11. Формы государственной итоговой аттестации, порядок проведения

такой аттестации по соответствующим образовательным программам

различного уровня и в любых формах (включая требования к

использованию средств обучения и воспитания, средств связи при

проведении государственной итоговой аттестации, требования,

предъявляемые к лицам, привлекаемым к проведению

государственной итоговой аттестации, порядок подачи и рассмотрения

апелляций, изменения и (или) аннулирования результатов

государственной итоговой аттестации) определяются федеральным

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по

выработке государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере образования, если настоящим Федеральным

законом не установлено иное.

6.12. К государственной итоговой аттестации допускается обучающийся, не

имеющий академической задолженности и в полном объеме

выполнивший учебный план или индивидуальный учебный план, если

8

иное не установлено порядком проведения государственной итоговой

аттестации по соответствующим образовательным программам.

6.13. Обучающиеся, не прошедшие государственной итоговой аттестации

или получившие на государственной итоговой аттестации

неудовлетворительные результаты, вправе пройти государственную

итоговую аттестацию в сроки, определяемые порядком проведения

государственной итоговой аттестации по соответствующим

образовательным программам.

9

10

11

		2021-01-21T19:07:32+0300
	МБОУ СОШ № 55
	Я являюсь автором этого документа